
آئین نامه اجرای ماده(۲۷) قانون اصلاح قانون بیمه اجباری
مسئولیت مدن دارندگان وسائل نقلیه موتوری زمین در مقابل

شخص ثالث

بخشنامه

بدینوسیله تصویر تصویب نامه کمیسیون موضوع اصل 138 قانون اساس به شماره 258952 /ت 43366 ک مورخ 16 / 11 /
ماده 27 قانون اصلاح قانون بیمه اجباری مسئولیت دارندگان وسایل نقلیه موتوری زمین 1389 در خصوص آیین نامه اجرای
در مقابل شخص ثالث که به موجب روزنامه رسم به شماره 19207 مورخ 18 / 11 / 1389 منتشر گردیده است، جهت اطلاع

و اقدام ارسال م گردد.

عل عسری
رئیس کل سازمان امور مالیات کشور

شماره: 258952 /ت 43366 ک
تاریخ: 16 / 11 / 1389

پیوست:

وزارت امور اقتصادی و دارای‐ وزارت راه و ترابری‐ وزارت کشور
بیمه مرکزی جمهوری اسلام ایران

وزیران عضو کمیسیون امور اجتماع و دولت الترونی در جلسه مورخ 21 / 6 / 1389 بنا به پیشنهاد شماره 20716 / 88
مورخ 21 / 5 / 1388 بیمه مرکزی جمهوری اسلام ایران و تایید شورای عال بیمه و به استناد ماده 27 قانون اصلاح قانون

بیمه اجباری مسئولیت مدن دارندگان وسایل نقلیه موتوری زمین در مقابل شخص ثالث‐ مصوب 1387- و با رعایت تصویب
نامه شماره 246990 /ت 452 ه مورخ 28 / 12 / 1387 آیین نامه اجرای ماده یاد شده را به شرح زیر تصویب نمودند:

آیین نامه اجرای ماده 27 قانون اصلاح قانون بیمه اجباری مسئولیت مدن دارندگان
وسایل نقلیه موتوری زمین در مقابل شخص ثالث

ماده 1_ در این آیین نامه اصطلاحات زیر در معان مشروح مربوط به کار م روند:

الف‐ قانون : قانون اصلاح قانون بیمه اجباری مسئولیت مدن دارندگان وسایل نقلیه موتوری زمین در مقابل شخص ثالث‐
مصوب 1387-

ب‐ بیمه مرکزی: بیمه مرکزی جمهوری اسلام ایران.

پ‐ بیمه گر:هر ی از شرکتهای بیمه دولت و غیر دولت که مجوز فعالیت در رشته بیمه شخص ثالث از بیمه مرکزی را دارا
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م باشند.
ت‐ عملیات بیمه ای: عملیات بیمه ای رشته بیمه شخص ثالث وسایل نقلیه موتوری زمین موضوع قانون .

ماده 2_ بیمه گر موظف است ضمن نهداری جداگانه زیر عملیات بیمه ای خود،بیست درصد از سود آن را مطابق جدول ماده
الحساب به حساب خاص مصوب سال قبل به صورت عل بار برابر صورتهای مال 2 این آیین نامه محاسبه و هر سه ماه ی

که از طرف بیمه مرکزی تعیین م شود،واریز نماید.

تبصره 1: بیمه گر ملف است وجوه مربوط به بعد تاریخ 20 / 6 / 1387 (زمان لازم الاجرا شدن قانون ) تا پایان سال
1388،بصورت یجا و بر اساس صورتهای مال مصوب سالهای 1387 و 1388 حداکثر ی ماه پس از ابلاغ این آیین نامه به

حساب مربوط واریز نماید.

تبصره 2: مبالغ موضوع این ماده مربوط به سه ماهه اول هر سال حداکثر تا پایان تیر ماه همان سال بر اساس صورتهای مال
مصوب مجامع عموم بیمه گر با صورتهای مال ارایه شده به بازرس قانون ی باید محاسبه و پرداخت شود.

ماده 2_ سود عملیات بیمه ای مطابق جدول زیر محاسبه م شود:

 

مبلغ عنوان
— حق بيمه صادره،قبول اتاي(شخص ثالث)
— خسارت دريافت اتاي و خسارت بازيافت(شخص ثالث)
— کارمزد شبه فروش و کارمزد منافع اتاي دريافت(شخص ثالث)
— سود حاصل از سرمايه گذاري در رشته شخص ثالث
— جمع درآمدهاي رشته شخص ثالث
— حق بيمه واگذاري اتاي(شخص ثالث)
— خسارت پرداخت، هزينه کارشناس خسارت(شخص ثالث)
— کارمزد و هزينه صدور پرداخت به شبه فروش(شخص ثالث)
— بابت سهم صندوق تامين خسارتهاي بدن پرداخت
— سهم هزينه هاي اداري و عموم رشته شخص ثالث
— ساير هزينه هاي قانون
— جمع هزينه هاي رشته شخص ثالث
— سود(زيان) رشته شخص ثالث بدون احتساب ذخاير فن
— کسر(اضافه) م شود افزايش(کاهش) ذخاير فن سهم نهداري شخص ثالث
— سود(زيان) عمليات بيمه اي رشته شخص ثالث

تبصره 1: جدول فوق به ضمیمه صورتهای مال بیمه گر، به مجامع عموم مربوط ارایه م شود.

تبصره 2: سود حاصل از سرمایه گذاری ذخایر فن در رشته شخص ثالث بر اساس فرمول زیر محاسبه خواهد شد:
سود حاصل از سرمایه گذاری ذخایر فن رشته های غیر زندگ ضرب در متوسط ذخایر فن اول و آخر دوره رشته شخص

اول و آخر دوره رشته های غیر زندگ ثالث تقسیم بر متوسط ذخایر فن

تبصره 3: سهم رشته شخص ثالث از هزینه های اداری و عموم بیمه گر به نحو زیر محاسبه خواهد شد:



کل هزینه های اداری و عموم شرکت ضرب در مجموع خسارات پرداخت و حق بیمه صادره و قبول رشته شخص ثالث
موضوع قانون تقسیم بر مجموع کل خسارات پرداخت و حق بیمه صادره و قبول کلیه رشته های بیمه.

تبصره 4: سایرهزینه های قانون ی مندرج در جدول این ماده عبارت است از مواردی که بیمه گر در سایر قوانین تلیف به
پرداخت از محل بیمه شخص ثالث شده است که با رعایت مبان قانون ی مربوط محاسبه و اعمال خواهد شد.

ماده 4_ بیمه گر موظف است با رعایت ماده 1 این آیین نامه ظرف ی ماه پس از تشیل مجمع عموم عادی سالانه، مبالغ
قطع موضوع ماده 27 قانون را محاسبه و با بیمه مرکزی تسویه نماید.

ماده 5_ بیمه مرکزی موظف است میزان منابع حاصل از اجرای این آیین نامه را هر سه ماه یبار به وزارت راه و ترابری و
راهنمای و رانندگ نیروی انتظام جمهوری اسلام ایران اعلام نماید.

ماده 6_در صورت که مفاصاحساب مالیات بیمه گر در ارقام حاصل از محاسبات جدول موضوع ماده 2 تغییری ایجاد
نماید،مابه التفاوت آن در چارچوب مبالغ واریزی سال بعد قطع خواهد شد.

ماده 7_مبالغ واریزی توسط بیمه گر به حساب موضوع ماده 1 ،جزء هزینه های قابل قبول مالیات محسوب م شود و سازمان
امور مالیات کشور موظف است در تعیین تعهدات مالیات بیمه گر مربوط، مبالغ واریزی را از درآمد مشمول مالیات سال

عملرد کسر نماید.

ماده 8_ بیمه مرکزی موظف است از طریق وزارت راه و ترابری و راهنمای و رانندگ نیروی انتظام جمهوری اسلام ایران
منابع حاصل از اجرای این آیین نامه را در اموری که موجب کاهش حوادث رانندگ و خسارتهای ناش از آن م شود از جمله

موارد زیر هزینه نماید:

الف‐ فعالیتهای آموزش نظیر آموزش بنیادی کودکان و نوجوانان در مقاطع تحصیل مختلف،آموزش عموم کاربران راه و
وسایل نقلیه، ساخت برنامه های آموزش رادیوی و تلویزیون و برگزاری نشستهای تخصص برای هماهن و ارتقای ایمن و

پیشیری از حوادث و خسارات.

ب‐ فعالیتهای مرتبط به تقویت امداد و نجات جاده ای، تأمین تجهیزات مورد استفاده در پایاههای اورژانس و امداد و نجات
جاده ای، تأمین تجهیزات مربوط به پاکسازی راهها پس از رخداد تصادف و جلوگیری از تصادفات ثانویه

پ‐ کم به بهبود رعایت قوانین و مقررات راه و وسایل نقلیه نظیر ارتقای ایمن عابران پیاده و موتورسیلت سواران،رانندگان
و وساایل نقلیه.

ماده 9_ بیمه مرکزی وظیفه نظارت بر حسن اجرای این آیین نامه را بر عهده دارد و موظف است در صورت تخلف بیمه گر از
اجرای مفاد این آیین نامه وفق ماده 28 قانون با بیمه گر متخلف برخورد قانون ی نماید.



این تصویب نامه در تاریخ 9 / 11 / 1389 به تأیید مقام محترم ریاست جمهوری رسیده است.

محمدرضا رحیم
معاون اول رئیس جمهور


